
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ’  αρ. 2768/28-08-2000 (Δ’ 612) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, που έχει εκδοθεί για έκτα-
ση με συνολικό εμβαδόν 2.454,66 τ.μ., στη θέση 
«Καναβές» της κτηματικής περιοχής της Δ.Κ. Αγ. 
Νικολάου, Δ. Σιθωνίας, της Π.Ε. Χαλκιδικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης με εμβαδόν 
3.212,49 τ.μ. στην θέση «Μακριά Λαγκάδα», Δ.Ε. 
Νικήτης, Δ. Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 
εμβαδού 8.244.000 τ.μ. στις θέσεις «Μεσοβούνι» 
Δ.Κ. Άμφισσας, «Κεφαλή», «Αη Γιαννάκης», «Χαμη-
λό βουνό» και «Κεραμού» Δ.Κ. Ιτέας, «Αγ. Παρα-
σκευή», «Ανεμόβραχος», «Γρυπάρι», «Χαλεπίτα» 
και «Μπελίκενος» Τ.Κ. Σερνικακίου, «Μελίσσι» Τ.Κ. 
Χρισσού και «Καμιώτισσα» Τ.Κ. Αγ. Ευθυμίας του 
Δήμου Δελφών Π.Ε. Φωκίδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 315754 (1)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 2768/28-08-2000 (Δ’ 612) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας που έχει εκδοθεί για έκτα-
ση με συνολικό εμβαδόν 2.454,66 τ.μ., στη θέση 
«Καναβές» της κτηματικής περιοχής της Δ.Κ. Αγ. 
Νικολάου, Δ. Σιθωνίας, της Π.Ε. Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας (Α’ 120/1979).
2. Τα άρθρα 41 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασί-

ας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

3. Την παρ.  3 του άρθρου 35 του ν.  4280/2014 με 
την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008.

4. Την υπ’  αρ. 117080/6353/13-11-2014 με ΑΔΑ: 
77ΣΕ0-ΙΒ3 διαταγή ΥΠΕΚΑ «Περί διαδικασίας άρσης 
ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης», την υπ’ αρ. 
116477/6078/11-11-2014 διαταγή ΥΠΕΚΑ καθώς και 
την υπ’ αρ. 124581/2774/26- 05-2015 διαταγή ΥΠΕΚΑ 
που αφορούν στο ίδιο θέμα.

5. Την υπ’ αρ. 13197/17-02-2015 διαταγή της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
«Περί άρσης αναδασωτέας».

6. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 με ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ διαταγή ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 
αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες» καθώς και την υπ’ αρ. 165792/225/19-01-2018 
με ΑΔΑ: 6ΞΘΘ4653Π8-ΘΘΞ διαταγή ΥΠΕΝ «Γ. Διαδικασία 
εξέτασης αντιρρήσεων».

7. Το με αριθμό 97450/03-06-2021 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας «Υποβολή ερωτημάτων σχετικά με τις αποφά-
σεις κήρυξης και με τις αποφάσεις ανάκλησης (ολικής 
ή μερικής)» και το υπ’ αρ. 121068/25-06-2021 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών 
της Α.Δ.Μ.Θ. ως απάντηση των ανωτέρω ερωτημάτων.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/12.10.2021 
εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσε-
ων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους 
δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας».

9. Το υπό στοιχεία  Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή εγ-
γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της 
Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

10. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

11. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-
γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-
ξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
με τον ν. 4824/2021 (Α’ 156).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 626

7773

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.10.03 18:58:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7774 Τεύχος Δ’ 626/30.09.2022

των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

13. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
14. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

”Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)”» (Α’ 77).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/
16.05.2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
ΥΠΕΝ «Ορισμός των Προϊσταμένων των Επιθεωρήσε-
ων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501).

16. Το υπ’ αρ. 101588/06-04-2022 έγγραφο της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 
Α.Δ.Μ.Θ. «Ρύθμιση θέσεων ευθύνης στη Διεύθυνση Δα-
σών Χαλκιδικής».

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740 (Β’ 4528/
2022) απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές.

18. Την υπ’ αρ. 2768/28-08-2000 (Δ’ 612) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας  
με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση συνο-
λικού εμβαδού 2.454,66 τ.μ., στη θέση «Καναβές» της 
κτηματικής περιοχής της Δ.Κ. Αγ. Νικολάου, Δ. Σιθωνίας, 
της Π.Ε. Χαλκιδικής.

19. Την υπ’ αρ. 2993/30-08-2000 πράξη χαρακτηρι-
σμού του Δασάρχη Πολυγύρου με την οποία η εν λόγω 
έκταση χαρακτηρίστηκε ως δασική έκταση του άρθρου 
3 παρ. 3 και 5 του ν. 998/1979.

20. Την υπ’ αρ. 33/2004 απόφαση της Α’ βάθμιας 
Ε.Ε.Δ.Α..

21. Την υπ’ αρ. 306696/2022 διαβίβαση του Δασαρχείου 
Πολυγύρου, της υπ’ αρ. 304811/2022 αναφοράς και θετι-
κής εισήγησης περί ανάκλησης της ανωτέρω απόφασης 
κήρυξης, με την οποία συμφωνούμε και κατά την οποία:

- Κατά της υπ’  αρ. 2993/30-08-2000 πράξης χαρα-
κτηρισμού ασκήθηκε από τον αιτούντα η υπ’ αρ. 3490/
19.10.2000 αντίρρηση και εκδόθηκε η υπ’ αρ. 33/2004 
απόφαση της Α’ βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α., σύμφωνα με την οποία: 
«Η έκταση εμβαδού 2.454,66 τ.μ. αποτελεί τμήμα της έκτα-
σης 2.515,87 τ.μ. για την οποία εκδόθηκε η υπ’ αρ. 47/94 
τελεσίδικη απόφαση του Ειρηνοδικείου Συκιάς. Σύμφω-
να με την ανωτέρω δικαστική απόφαση καταγράφηκε η 
έκταση των 2.515,87 τ.μ. ως αγροτική έκταση του αντιλέ-
γοντα Δημητρίου Παπαστόικου του Στόϊκου και εκδόθηκε 
η υπ’ αρ. 5/18-06-1999 πράξη διόρθωσης της Διεύθυνσης 
Δασών Χαλκιδικής. Ως εκ τούτου επειδή η επίδικη έκταση 
εμβαδού 2.454,66 τ.μ., αποτελεί τμήμα εκτάσεως για την 

οποία εκδόθηκε τελεσίδικη απόφαση σύμφωνα με την 
περ. θ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 3208/2003 και το 
άρθρο 21 του ίδιου νόμου ορίζουν ότι: Ο χαρακτήρας των 
εκτάσεων που εμφανίζονται στον προσωρινό ή οριστικό 
κτηματικό χάρτη που καταρτίστηκε με τις διατάξεις του 
ν. 248/1976 ως μη δασικές καθώς και ο χαρακτήρας των 
εκτάσεων που κρίθηκαν με αμετάκλητες δικαστικές απο-
φάσεις κατά την διαδικασία των άρθρων 12 επ. του ίδιου 
νόμου ότι δεν αποτελούν δάσος ή δασική έκταση, παραμέ-
νει έγκυρος και ισχυρός και δεν επαναεξετάζεται από τον 
οικείο Δασάρχη ή τις κατά την παρ. 3 του άρθρου 10 του 
ν. 998/1979 Ε.Ε.Δ.Α., ή άλλο αρμόδιο όργανο προβλεπόμε-
νο από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας. Το Δημόσιο 
δεν δικαιούται να προβάλλει εμπράγματα δικαιώματα επί 
των εκτάσεων αυτών, που με τις διατάξεις του παραπάνω 
νόμου κρίθηκε ότι δεν ανήκουν στην κυριότητά του».

- Σύμφωνα με το υπ΄αρ. 91662/18-12-2013 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών 
Α.Δ.Μ.Θ., το υπό στοιχεία 31688 π.ε./13-01-2014 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης  Δασών Χαλκιδικής και το υπ’ αρ. 
694/16-01-2014 έγγραφο του Δασαρχείου Πολυγύρου, 
δεν ασκήθηκε αντίρρηση κατά της υπ’ αρ.  33/2004 από-
φασης της Α’ βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. η οποία αφορά τις αντιρ-
ρήσεις που ασκήθηκαν κατά της υπ’ αρ. 2993/30.08.2000 
πράξης χαρακτηρισμού.

- Στον αναρτημένο δασικό χάρτης της Π.Ε. Χαλκιδικής 
η συνολική έκταση των 2.454,66 τ.μ., αποδίδεται με χαρα-
κτηρισμό ΠΑ και με επιπλέον πληροφορία ΑΝ, 2 (εντός 
ορίων Κ.Χ. ν. 248/1976), αποφασίζουμε:

Σε εκτέλεση του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της 
υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 διαταγής του ΥΠΕΝ, και 
σύμφωνα με τα άνω εκτιθέμενα στοιχεία, την ανάκλη-
ση της υπ’ αρ. 2768/28-08-2000 απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας που έχει 
εκδοθεί για έκταση με συνολικό εμβαδόν 2.454,66 τ.μ., 
στη θέση «Καναβές» της κτηματικής περιοχής της Δ.Κ. 
Αγ. Νικολάου, Δ. Σιθωνίας, της Π.Ε. Χαλκιδικής.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 22 Σεπτεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 303095 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης με εμβαδόν 
3.212,49 τ.μ. στην θέση «Μακριά Λαγκάδα», Δ.Ε. 
Νικήτης, Δ. Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του 

άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας (Α’ 120/1979).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7775Τεύχος Δ’ 626/30.09.2022

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδικότε-

ρα την παρ. 1 του άρθρου 38 και του άρθρου 41 (Α’ 289).

3. Την παρ. 63 του άρθρου του  ν. 998/1979, όπως τρο-

ποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/

1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουγείου Γε-

ωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 

του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τον ν. 3208/2003 «Περί προστασίας των δασικών 

οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος με υπ΄αρ. 

160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/24.9.1980 εγκύ-

κλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Την υπ’ αρ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 

τις υπ΄αρ. 105204/2793/31.7.2002, 87355/363/14.3.2007 

κ.λπ. εγκύκλιες διαταγές του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων αναφορικά με το αντικείμενο του θέμα-

τος.

7. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 και τις υπ’ αρ. 133356/

3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012 και 179200/

5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α.

8. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή εγ-

γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της 

Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και 

επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

9. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ”Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις».

10. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-

γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-

ξεις» (Α’143), η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου από 

τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 

με τον ν. 4824/2021 (Α’ 156).

11. Η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

12. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

13. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

”Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)“ (Α’ 77)».

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/

16-05-2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

ΥΠΕΝ «Ορισμός των Προϊσταμένων των Επιθεωρήσε-

ων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501).

15. Το με υπ’ αρ. 101588/06-04-2022 έγγραφο της 

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

της Α.Δ.Μ.Θ. «Ρύθμιση θέσεων ευθύνης στη Διεύθυνση 

Δασών Χαλκιδικής».

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740 από-

φαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-

γού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 

εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δα-

σών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές» (Β’ 4528/2022).

17. Την υπ’ αρ. 285711/2022 πρόταση - αναφορά του 

Δασαρχείου Πολυγύρου και τις υπ’ αρ. 143130/2022, 

147777/2022 και 284658/2022 εισηγήσεις των υπαλλή-

λων του δασαρχείου Γεσθημανής Μελετιάδου και Κυρια-

κής Σίλκογλου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση με εμβαδόν Ε = 

3.212,49 τ.μ. στην θέση «Μακριά Λαγκάδα», Δ.Ε. Νικήτης, 

Δ. Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής, διότι αποτελούσε δάσος 

που καταλήφθηκε παράνομα.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρων έκτασης ως αναδα-

σωτέα είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, ο 

αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση και η απο-

κατάσταση της δασικής βλάστησης με τεχνητή ή φυσική 

αναδάσωση που ήταν δάσος Χαλεπίου Πεύκης με υπό-

ροφο αείφυλλων - πλατύφυλλων με πρίνο, σχίνα, κ.λπ.

Η άνω έκταση περιγράφεται με στοιχεία κορυφών 1, 

2, 3, …33, 34, 1 όπως αυτά απεικονίζονται στο προσαρ-

τημένο στην παρούσα απόφασή μας τοπογραφικό διά-

γραμμα σε κλίμακα 1:1000 και με σύστημα συντεταγμέ-

νων ΕΓΣΑ 87 της υπαλλήλου του Δασαρχείου Πολυγύρου 

Γεσθημανής Μελετιάδου και συνορεύει:

Βόρεια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.

Νότια, δυτικά και ανατολικά: με έκταση δασικού χα-

ρακτήρα.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός 

προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επο-

μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

Γενικό Γραμματέα Δασών από οποιονδήποτε έχει έννο-

μο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ. 4 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979 και όπως αυτή ερμηνεύεται στη σκέψη 

8 της υπ’ αρ. 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7776 Τεύχος Δ’ 626/30.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7777Τεύχος Δ’ 626/30.09.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 13 Σεπτεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 302489  (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 8.244.000 τ.μ. στις θέσεις «Μεσοβούνι» 
Δ.Κ. Άμφισσας, «Κεφαλή», «Αη Γιαννάκης», «Χα-
μηλό βουνό» και «Κεραμού» Δ.Κ. Ιτέας, «Αγ. Πα-
ρασκευή», «Ανεμόβραχος», «Γρυπάρι», «Χαλεπί-
τα» και «Μπελίκενος» Τ.Κ. Σερνικακίου, «Μελίσσι» 
Τ.Κ. Χρισσού και «Καμιώτισσα» Τ.Κ. Αγ. Ευθυμίας 
του Δήμου Δελφών Π.Ε. Φωκίδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-
ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης «Ελ-
λάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγου-
σες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ‘’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 294090/06-09-2022 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Άμφισσας από την οποία προκύπτει ότι η βλά-
στηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστρά-
φηκε από πυρκαγιά στις 04-07-2022 και πριν τον χρόνο 
καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την έννοια 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από δασική 
βλάστηση πουρναριού, κέδρου, ασπαλάθρου, σχίνου και 
αγριελιάς και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979 συνολικού εμβαδού 
8.244.000 τ.μ. που βρίσκεται στις θέσεις «Μεσοβούνι» 
Δ.Κ. Άμφισσας, «Κεφαλή», «Αη Γιαννάκης», «Χαμηλό βου-
νό» και «Κεραμού» Δ.Κ. Ιτέας, «Αγ. Παρασκευή», «Ανεμό-
βραχος», «Γρυπάρι», «Χαλεπίτα» και «Μπελίκενος» Τ.Κ. 
Σερνικακίου, «Μελίσσι» Τ.Κ. Χρισσού και «Καμιώτισσα» 
Τ.Κ. Αγ. Ευθυμίας του Δήμου Δελφών Π.Ε. Φωκίδας της 
οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 
04-07-2022, όπως απεικονίζεται στο συνημμένο από 
Σεπτέμβριος 2022 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:30.000 με χρώμα πράσινο, το οποίο αποτελεί αναπό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7778 Τεύχος Δ’ 626/30.09.2022

σπαστο μέρος της παρούσας και προσδιορίζεται επακρι-

βώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87 όπως 

αναφέρονται στον επισυναπτόμενο πίνακα.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει: 

Ανατολικά: με έκταση αγροτικού χαρακτήρα.

Δυτικά: με έκταση δασικού χαρακτήρα και εν μέρει με 

έκταση αγροτικού χαρακτήρα.

Βόρεια: με έκταση δασικού χαρακτήρα και εν μέρει με 

έκταση αγροτικού χαρακτήρα. 

Νότια: με έκταση δασικού χαρακτήρα και εν μέρει με 

έκταση αγροτικού χαρακτήρα.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-

σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 

με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7779Τεύχος Δ’ 626/30.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7780 Τεύχος Δ’ 626/30.09.2022

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006263009220008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Άμφισσα, 12 Σεπτεμβρίου 2022 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ    


